
Òe la Provìncia de
de! Exento- 8 r  Gobernador de la P rovincia  D o n  L i l lS  P A T R O N  C O S T A S

D ISE C C IÓ N  T  A D hfIN 'IS T B iC IÓ S  
CASA D E  G O B IE R N O

SALTA, V IE R N E S  19 DE N O V I E M B R E  DE 1 9 3 7 . Año XXVI111 JSÍ0 1715

Aít. 4°.— Las publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por au

ténticas; y un ejemplar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente 

'entre los miembros de las Cámaras Legislativas y todas las oficinas judi

ciales o administrativas de la provincia— Ley N°. 204, de Agosto 14 de 

1908.
1 • ' *,

P O D E R  E J E C U T I V O  

D E C R E T O S

Ministerio de Gobierno, Jus
ticia e Instrucción Pública.

1554— Salta, Noviembre 5 de 1957.

Expediente N° 2171— Letra D/957.—

Vista la nota Nw 489 de fecha 27 
de Octubre ppdo., de la Dirección 
Provincial de Sanidad; atento a los 
fundamentos de los decretos de fechas 
6 de Julio último, recaído en expe
diente N° 1355— Letra C/937 y 2 de 
Agosto ppdo. expediente N° 1560— 
Letra D/957;— j

El Gobernador de la Provincia ,

D e c r e t a . :

Art.. 1(°.—Reconócese los servicios' 
prestados durante todo el mes dé 
Octubre del año en cu rso ,'po r 'e li 
siguiente personal Técnico y Admi- | 
nistrativo de la Dirección Provincial , 
de Sanidad^ con sujeción a las deno \ 
minacione*'''y remuneraciones men-' ;

suales que fija la Ley N° 424 de Mayo
51 de 1957 en curso.—

D IRECC ION  GENERAL:

INCISO I

Item I o

2.— Secretario Adm.: Sr. Evaristo Ba
lestrai

5.—Jefe de Estadística: Dr. Máximo 
De A. Moncorvo

4.— Encarg. Mesa de Entradas: Sra.. 
Ana M. C. De La Vega

5.—Dos Escribientes: Sra. Stella I- 
de Nespoli
Sta. Guillermina Castro G.

6 .— Ordenanza: Pedro Cisneros

CONTADURIA:

INCISO I I

Item í°

1.— Contador: Francisco Castro Madrid
2.— Tenedor-ile Libros: Sta. Lia Rosa
- ‘ Echenique

5;— Tesorero— Receptor: Gualberto 
Leguizámón "  : .



P á g .' 2 bO-LtíTiN. U f iC iA l .

DEPOSITO  Y SUMINISTROS- 

INC ISO  III

ítem I o

1.— Encarg. Dep. Julio P. Padilla
2.— Aux. de Primera: Victor Sarmiento 
5.— < « Segunda: Mercedes Dols
4 .— Peón: Valentín Rivera

inspección General de Higiene: 
.Inciso IV 
Item l'*'

1 :— Inspector General— Secret. Téc.
Dr. Roberto García Pinto

2.— Inspector Veterinario: Aristides 
Rodríguez

5.— Ayudante Veter. é Inspec. Téc. , 
é Higienizador de Leche: Adolfo 
Sanmartino

4.— Peón del Servicio Veter.: Pió Farfan
5.— Inspector de Farmacias: Juan Car

los Nespoli • , '  ;
8.— Secretario: Oscar Robin
7.— Cinco Insp. Sec.: Gregorio Acuña' 

Arnaldo Monteverde 
Napoleón Masclef 
Abraham Toledo Bracamonté 
Francisco Adet

8 .— Escribiente: CatalinaJuarezToledo
9.— Chauffeur: Nicolás Juárez

ASISTEN CIA  PUBLICA 
3NCISO V 
Item I o

1 .— Director: Dr. Apolo A. Premoli
2.—Tres Médicos de Guardia: Dr. 

Severiano C. Salado
Dr. Rogelio Saravia Toledo 

« Marcos Gutierrez
3.— Seis . Médicos de Consultorio: 

Dr. Martín R. Mainoli
« José María Zambrano 
« Santiago J. Arias
< Nolasco Cornejo Costas
< Federico Saravia ¡Toledo ;
« Aurelio Revol Nuñezv / i

4.— Odontólogo: Dr. Alberto Ovejero.
6.— Jefe de Farmacia: Farmacéutica:1 

Sta. Mercedes Jándula
7.— Secretario: Antonio Rodríguez
8.—Escribiente de Primera: Julio Pe- 

, ñalva .Herrera
9.— Escribiente de Segunda: Enrique 

Gudiño

10.— Ayudante de Farmacia: Josefa 
R. Colombo

1 1 .— Tres Ayudantes de Farmacia: 
Salvador Rodríguez 
Santiago Alonso
Oscar Rodolfo Eckhardt

12.— Dos Parteras: María B. de Acuña 
y Manuela Moya Guzman

15.— Ayudante de Partera: Brígida 
Soto de Burgos

14.—Dos Enfermeros ó Enfermeras 
de- la. Lucas C. Maleo y Lucio 
Crespo Rosales

15.—Dos Enfermeras de 2a.: Argenis 
Arancibia y Azucena Atti

16.—Tres Enfermeras de 5a. Elena
Sandoval 

Ofelia Salvatierra 
María Beilido

17.— Tres Chauffeurs: Pedro Saénz
- . Severo Pastrana 

José Loiza
18.—Ordenanza: Benito Romero
19.—.Dos peones de Farmacia: San

tiago Savando 
, José Martínez

20.— Desinfectador:* Javier . Ovállo
21.— Seis Ayudantes.de Desinfecta

1 ' dor; Manuel Burgos
” Enrique Loiza 
Pedro Vázquez 
Ramón Cayata 

Manuel Plaza 
Ramón Tarantino

Oficina Química:

INCISO VI 

Item .1°

1.— Director: FlaVio Llovet
2.—Secretario Químico: Rene Cornejo
3.— Ayudante Química: Sra. Enrique

ta Gallí de Colombo
4.-  Escribiente: Elena Ulloa
5.— Ordenanza: Andrés Vilte.

Laboratorio Clínico y Bacteriológico 

INCISO  VII 

Item I o
« t

1 .- Director: Dr. Enrique Vidal -•
2.— Ayudante: Jorge Racioppi Corbalán
3.— Preparador: Jorge Norry



Lazareto 

INCISO VIII

Item I o

1.— Dos Enfermeros: Sixto Yufra y 
Cristina M. de Yufra

Asistencia Médica de Campaña 

INCISO  IX 

' Item l y

1.— Médico Jefe de! Servicio: Dr.
Néstor Arias

2.— Dos Méd. Reg. de la. Dr Oscar 
R. Puebla y Federico Arias

5 — TresMédic. Reg. de 2a.: Dr. José
Vasvari

Dr. Oscar H. Costas 
« Carlos S. Poma

4.—Tres Médicos Adscriptos:. Dr.
Adolfo Gerschenhom 

Dr. Oscar Adolfo Davids
5.—Dos Guardas—Sanitarios de ia .

Carlos Trogliero 
Nicolás Marchena

6.— Cinco Guardas—Sanitarios de 2a.:
Flavio Ferreyra 

Calixto S. Abregü 
Victorio Geriovese

• Marcos Norry 
David Saavedra

7 .-Ocho Parteras Enfermeras ó En
fermeros: Rosa E. de Lazo

Matilde L. de Patrón 
Edelmira C. de Kosiner 

Angela M. de Silva 
Daniel Caucoto

8.— Chauffeurs: Teófilo Gauna 

Item 4o

1.— Encargado Furgón Ambulancia:
Bruno Pastrana

2.— Chauffeurs: Julio Figueroa

Servicio Médico Escolar 

INCISO  XI -T - '

Item I o

1.—Médico Jefe del Servicio: Dr.
Roberto H. Sámson

2.— Médico Adscripto: Dr. Roberto
Velarde Mors

5.~ Dos Odontólogos: Lucio A. Cor-
.nejo

Alberto Macchi

4.— Visitadora de Hig. Escolar: Sta.
Lidia Elsa Delgado

5.— Enfermera: Sta. Irma Sánchez
Hereña.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publiquesev 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.— _

L U IS  P A T R Ó N  COSTAS

V íc t o r  C o r n r j o  A r ia s

Es copia;

J u l i o  F i o u k r o a  M k d i n a  

Oficial M ayor de G ob ierno

1555— Salta, Noviembre 4 de 1937.---

Expediente N - 2059 — Letra D/937.—

Vistas las planillas de jornales del 
electricista de la Broadcasting Oficial 

L .V .9  «Radio Provincia de ¡Salta» — 

en experimentación — , correspondien
tes a los meses de Agosto y Setiem
bre del año en curso; atento a los 

informes de Contaduría General y d̂ e 
la Dirección General de Obras Públi

cas, de fechas 15 y 28 de Octubre 

ppdo, respectivamente; —

El Gobernador de la Provincia,
D E C R E T A :

. Art. i u.—  Liquídese la suma de 
$ 360.'— AI/N . (Trescientos Sesenta 
Pesos), a favor de don Alberto 
Manrru'pe, por concepto de los suel
dos -devengados durante los meses 
de Agosto y Setiembre del año en. 

curso en el carácter de electricista, y  
sereno cuidador de la Broadcasting- 

Oficial L .V .9  «Radio Provincia de 
Salta», a razón de un jornal diario 

de Seis pesos ($ 6.), cuya aplicación 
es procedente de acuerdo al informe 

de la Dirección General de Obras 
Públicas de fecha 28 de . Octubre 

ú ltim o.—
l

Art., 2o.— E l gasto autorizado por 

este decretó se im putará al Inciso b) 

apartado 3— Partida 15 dé la Ley  

N •' 386.—  '



P ag , 4 Jáui. rVi'liN O  L‘1V1
____________•

Art. 5°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

PATRÓN COSTAS 

V í c t o r  C o r n e j o  A r i a s  

Es copia:

J U L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno

1556-Salta, Noviembre 4 de 1957.—

Expediente N° 1112— Letra M/937.— 
Visto este expediente; atento al 

decreto del Poder Ejecutivo de fecha 
10 de Junio ppdo., referente a la co
tización de precios habida por inter
medio de la Oficina de Depósito de 
Suministros y Contralor, para la con
fección de uniformes destinados al 
personal de servicio de las reparticio
nes y oficinas directamente dependien
tes del Poder Ejecutivo; y, estimando 
el P. E. excesivos los precios cotiza
dos en la propuesta respectiva; en uso 
de la facultad que le acuerda el Art. 
86 de la Ley de Contabilidad;—

El Gobernador de La Provincia,
D E C R E T A :

Art. I o.— Declárase caduca la li
citación administrativa realizada el 
día 21 de Junio de 1937 en curso, 
por intermedio de Depósito de Su
ministros y Contralor, para la con
fección de uniformes al personal de 
servicio de las reparticciones y ofi
cinas directamente dependientes del 
P. E.; quedando, en virtud de lo 
prescripto por el Art. 86 de la Ley de 
Contabilidad, rechazadas todas las 
propuestas presentadas.—

Art. 2°. —De conformidad con lo 
prescripto por los artículos 91 y 95 
¿e  la Ley de Contabilidad, la Con
taduría General de la Provincia, con 
la debida intervención de Tesorería 
•General, procederá a devolver los 
siguientes depósitos de garantías 
presentados en la referida licitación 
administrativa: - -

a) Al señor José Campanella, nots 
de ingreso n° 3007 de fecha 21 de 
Junio ppdo., por Ciento noventa y 
cinco pesos con cincuenta centavos 
($ 195, 50);

b) A los señores Muñoz, Fernández 
& Cía., nota de ingreso nc 5004 de 
fecha 21 de Junio ppdo., por Doscien
tos treinta y un pesos con cincuenta 
centavos ($ 251, 50);

c) Al señor Diego Barros, nota de 
ingreso nQ 5005 de fecha 21 de Junio 
ppdo., por Doscientos setenta pesos 
1« 270- ); y

d) A los señores Branquinky y 
Slulzky, nota de ingreso nv 3005 de 
fecha 21 de Junio ppdo., por la suma 
de Ciento cuarenta y ocho pesos con 
cincuenta centavos ($ 148,50).—

Art. 5°.— Déjase constancia de que 
por decreto anterior, al proponente 
señor Rodolfo Zelaya le ha sido ya 
devuelto el depósito de garantía co
rrespondiente a la nota de ingreso n° 
5006 de fecha 21- de Junio ppdo., por 
la suma de Ciento ochenta y nueve 
pesos, ($ 189—).—

Art. 4Ü.— Pase el expediente N° 
1112 —Letra M/957., a Contaduría 
General de la Provincia, a los efectos 
consiguientes.—

Art. 5°.— Comuniqúese, publíque
se, insértese en el Registro Oficial 
y archívese.—

LUIS PATRON COSTAS.

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es copia.-
J u l i o  F i g u e r o a  m e d í  x a  

Oficial ¿Mayor de Gobierno

N° 1 5 5 7

Salta, Noviembre 4 de 1937.

Visto el presente expediente N° 

8.511— Letra D. 1935, y su agre

gado N° 8.374— Letra F. 1935, por 

los que la Standard Oil Company, 

Sociedad Anónima Argentina, soli

cita se declare exenta a la mina



«Rosalía»— registrada en Direc

ción General de Obras Públicas, 

Topografía y Minas, en el Libro 

respectivo bajo el número de ór- 

den setenta y cinco— del pago del 

cánon correspondiente, por el tér

mino de dos años, en virtud de lo 

dispuesto por el artículo 13 de la 

Ley Nacional N° 10.273, y el re

curso de apelación deducido por el 

señor Fiscal de Gobierno en con

tra de la resolución de la Dirección 

General de'Minas, de fecha-No

viembre 27 de 1935— a fojas 14 y 
vuelta— , por la que se la declara 

exenta de dicho pago;— atento a la 

prueba producida y presentados 

los alegatos .por las partes;— y,

C O N S ID E R A N D O :

Que el caso «sub— judice» está 

regido, en primer término, por el 

Convenio celebrado entre la Pro

vincia de SaLa y las Compañías 

«Standard Oil Company» y filiales, 

suscrito con fecha 6 de Abril de 

1933 -, como así también, por las 

leyes nacionales Números 10.273 

y 12.161, y demás disposiciones 

concordantes del Código de Mine

ría, en cuanto no se encuentren 

modificados por el Contrato.

Q ue el caso en apelación plan

tea lo siguiente:— sí la disposición 

del artículo 13, 2 '  apartado, de la 

Ley N° 10.273 es ó no de aplica

ción existiendo el Convenio referi

do celebrado entre las partes.— 

Sobre este punto, el Poder Ejecu

tivo considera . que dicha disposi

ción legal es de aplicación al caso, 

por cuanto el artículo 8o del Con

venio, determina entre los únicos 

impuestos ó tasas que las Compa

ñías estarán obligadas a pagar du

rante su vigencia, aparte de la re

galía estipulada en él mismo, el- 

«del cánon minero establecido por 

el artículo 4o de la Ley Nacional 

N° 10.273, a razón de Cien pesos: 

moneda legal por año y por perte

nencia de mina de ochenta y una 

hectárea de extensión superficial»,, 

gravámen éste, que ha dado lugar 

a que las partes contratantes hallan 

estipulado en el artículo 9o, pre- 

. viendo posibles y ulteriores modifi

caciones de su monto, que su apli- ' 

cación no será otra que la ya esta

blecida por la Ley Nacional N°_ 

10.273 a la que se remiten; y sien

do así, es en la Ley N° 10.275 ■ 

dónde se encuentra el modo, forma 
y extensión que tiene la aplicación 

de este gravámen, ya que el artí

culo 4°, inciso I o dé la  misma, 

dentro de la economía de. esta Ley, 

funciona en íntima relación con la 

excepción de su artículo 13.

Por estos fundamentos:

E !  Gobernado) de la P rg v m a a , 

R r s u h l  v E :

Confirmar la resolución de la • 
Dirección General de Minas, veni

da en apelación.

Insértese en el Registro Oficiaf, 

y notifíquese a las partes.

L U IS  P A T R O N  COSTAS 

V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s  

Es copia:

J u l io  F ig u k r o a  M e d in a  
Oficial Mayor de Gobierne 

i •- ‘i _____•



P ág . 6  b u j - i i n j s  U í - i c j a í .

¡1558—Salta, Naviembre 4 de 1937.— ¡

El Gobernador de la Provincia ,  j

D e c r e t a : j

Art. 1°.— Delégase el mando guber- | 
nativo de la Provincia en S .E . el 
señor Vice-Gobernador, Alberto B. 
Rovaletti.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficia! y archívese.

PATRON COSTAS 

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: ju l io  f ig u f .roa  m e d ix a  
O ficial Mayor de Gobierno

1559—Salta, Noviembre 6 de 1937.—

Habiendo fallecido en el pueblo de 
Metan el señor Ramón Gras, Diputa
do a la Honorable ‘ Legislatura; —y 
siendo un deber del-Poder Ejecutivo 
tributar a su memoria los honores 
correspondientes a la elevada repre
sentación que ejerció con dignidad y 
patriotismo; —

El Vice— Gobernador de la Provincia,  en Ejercicio del Poder Ejecutivo ,

D e c r e t a :

Art. I o.— La Bandera Nacional per
manecerá izada a media asta durante 
el dia de la fecha en todos los edifi
cios públicos de la Provincia, en señal 
de duelo por el fallecimiento del 
señor Diputado a la H. Legislatura, 
don Ramón Gras.—

Art. 2o.— Por el Ministerio de G o 
bierno, Justicia é Instrucción Pública, 
preséntese a la familia del extinto 
•legislador y a la H. Cámara de Di
putados las condolencias del Poder 
Ejecutivo por tan sensible pérdida.— 

Art.3°.- Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

ALBERTO B. ROVALETTI

. V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

-Es c o p la —  J u l i o - f i g ü e r o a  m e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1560—Salta, Noviembre 6 de 1957. —

Vista la propuesta de la Dirección 
Provincial de Sanidad, contenida en 
resolución NQ 365 de la fecha; —

El Vice— Gobernador de la Provincia, en Ejercicio del J'oder Ejecutivo ,

I) E 1; R E  T A:

Art. I o.-Nómbrase al Doctor Er
nesto Chagra, Médico Encargado del 
Lazareto, debiendo atender a su vez 
las suplencias que se produzcan en 
Asistencia Pública de la* Capital, con 
la remuneración mensual de Doscien
tos Cincuenta pesos moneda nacional ■ 
de curso legal ($ 250.— ) .—

Art. 2o.— Los sueldos mensuales del 
facultativo nombrado por éste decreto 
en carácter extraordinario, serán li
quidados" y abonados por la Direc
ción Provincia! de Sanidad con los 
fondos propios que le asigna su Ley 
de Presupuesto vigente, Ñ° 424, de 
Mayo 31 de 1937 en curso, y con 
cargo a la misma Ley.—

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R .Oficial y archívese.

ALBERTO B. ROVALETTI

V íctor Coknrjo  Ar i a s .

Es copia: j u l i o  f i g u e r o a  m e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1561— Salta, Noviembre 9 de 1937.—

El Vice—  Gobernador de la Provincia en Ejercicio del Poder Ejecutivo
D E C R E T A :

Art. I o. - Pónese en posesión del 
mando gubernativo de la Provincia 
al Excmo. señor Gobernador, Don 
Luis Patrón Costas.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,. 
insértese en el R. Oficial y-archívese.

ALBERTO B. ROVALETTI*

. . VICTOR CORNEJO ARIAS.

" E «  c o p ia :  ju n o  f i g u e r o a  m e d i n a  ' 

Oficial Mayor de Gobierno-



1 5 6 2 — Sa lla , N ov iem bre  10 de 1 9 5 7 .

Expediente N° 2224— Letra I./937. 

Vista la renuncia presentada,

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a ;

Art. I o.— No hacer lugar a la re

nuncia presentada por el señor 

Sergio López Campo del cargo de 

Presidente— Gerente de la Caja de 

Montepío y Sanidad de Salta;—y 
se ratifica al nombrado funcionario 

la confianza del Poder Ejecutivo.

Art. 2o. - Comuniqúese, publí- 

quese, insértese en el Registro 

Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

. E s  copia:

J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a  

Oficial Mayor dti Gobierno

1563— Salta, Noviembre 10 de 1937.

El Gobernador de. la Provincia ,

1
D k c r  E iT a ;

Art. I o.— Nómbrase a la señora 

María Ana Pobrabsky de • Guyer, j 

Encargada de la Oficina del Regis- 1 
tro Civil de «General Ballivián» | 
(Departamento de Orán)’ en la Va

cante producida pcir renuncia del 

anterior titular, Don Silvano Avila.

Art. 2 .— Comuniqúese, publí- 

quese, insértese en el Registro; " 

Oficial ,y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

; ; V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: Julio Fis'npron Medina' J ’
* -Oficial M hvor d(?. G ob ierno
• t- • -> , . •

1564— Salta, Noviembre 10 de 1937

Expediente N° 2174— Letra P/937.

Visto este expediente, por el 

que jefatura de Policía eleva a 

consideración y resolución del Po

der Ejecutivo la factura presentada 

al cobro por Don Manuel Tejeriria; 

— atento al informe de Contaduría 

General,, de fecha 4 del corriente 

mes; . * . ■

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

' Art. 1°.— Autorízase el gasto d-A 

la suma de Un Mil Setecientos Se

senta y Ocho Pesos con Cuarenta 

y Nueve Centavos Moneda Nacio

nal de Curso Legal ($ 1.768,49), 

que se liquidará y abonara a favor 

de Don Manuel Tejerina, en can

celación de igual importe de la 

factura que corre agregada al ex

pediente de numeración y letra ci

tados al margen, por concepto de l 

suministro al Departamento Cen
tral de Policía de 5.822 kilos de 

carne durante el’mes de Octubre 

de 1937 en curso a razón de 

$ O.297.2 el kilo, lo que hace en 

total $ 1.717,49; más seis latas de 

grasa á S 8.50 c/u., lo que hace en 

tota! $ 51.— ; de Cuya provisión es 

adjudicatario por licitación pública.
Art. 2,J.— El gasto autorizado por 

este decreto se imputará provisó- 

riamcnte al Inciso 9 — Item 7— Par

tida 1 de la Ley de Presupuesto 

vigente, hasta tanto los fondos de 

dicha partida sean ampliados por 

encontrarse excedida de'su asigna

ción, debiendo-’su- refuerzp solici
tarse de la H. Legislatura por inter- 

medio'del Ministerio de Hacienda» 

Obras Públicas y Fomento.



Art. 3o.— Comuniqúese, publí- 

quese, insértese en el Registro Ofi

cial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

■ V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s

€ S  COPIA: JUI .IO FI GU E RO A M E D I N A  .
Oficial Mayor de Gobierno

1565— Salta, Noviembre 11 de 1937-

Expediente N° 2211 — Letra D/937.

Visto lo solicitado por la Direc

ción Artística de L. V. 9 «Radio 

Provincia de Salta»; atento al in

forme de Contaduría General, de 

fecha 10 de Noviembre en curso;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r k t a  :

Art. I o.— Autorízase el gasto de 

la suma de Cien Pesos M/N. de 

C/L. ($ 100.— ), que se liquidará 
y  abonará a favor del señor Direc

tor-Artístico de L. V. 9 «Radio 

Provincia de Salta» — en experi

mentación— , Don David Schiaffino, 

con cargo de rendir cuenta docu

mentada de su inversión ante Con

taduría General en la oportunidad 

correspondiente, y  para ser inver
tidos en los gastos menores de la 

Estación Oficial Radiodifusora.

Art. 2°.—El gasto, autorizado* 

por este decreto se imputará al 

Inciso b) apartado 3— Partida 15 

de la Ley N“ 386.

Art. 3o.— Comuniqúese, publi- 

•quese, insértese en él Registro Ofi

cial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es-copia: J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1566— Salta, Noviembre 1 I de 1957..

Expediente N° 2199 — Letra M/957.

Vista la propuesta en terna ele

vada a consideración del P. E. por 

la Comisión Municipal del Distrito 

de El Tala, para proveer al nom

bramiento de juez de Paz Propie

tario de dicho Municipio, cuyo car

go se encu-entrá actualmente va

cante;— y, en uso de la facultad 

que al Poder Ejecutivo acuerda el 

Art. 165 de la Constitución;

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. I o.— Nómbrase al señor 

Ernesto Arrieta, Juez de Paz Pro

pietario del Distrito Municipal de 

El Tala, por el término de funcio

nes que señala el Art. 165, 2° 

apartado de la Constitución de fa 

Provincia.

Art. 2o.— El funcionario judicial 

nombrado tomará .posesión de su 

cargo, prévio cumplimiento de los 

requisitos de ley.

Art. 3o.— Comuniqúese, publí- 

quese, insértese en el Registro 

Oficial y archívese.

LUIS PATRON. COSTAS 
«

V í c t o r  C o r n e j o  A r i a s

Es copia:— J u l i o  F i g u e r o a  M e d in - a  

Oficial Mayor de Gobierno

1567—Salta, Noviembre 11 de 1957.—

Expediente N° 2197- Letra.M/957.- 

Vista la solicitud de licencia inter
puesta;— atento al informe de Con 
taduria General de fecha 9 de No 
Vienibre en curso;— estando el em
pleado recurrente comprendido en las. 
disposiciones del Art. 5o de la Ley 
de Presupuesto vigente;—



El Gobernador de la Provincia,

D  E C R K X A

Art. I o.— Concédese a partir del 
día 15 de Noviembre en curso, trein
ta dias de licencia, con goce de suel
do, a Don José Mejuto, Oficial I o del 
Ministerio de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública, adscripto al ser 

.vicio de la Secretada de.la Gober
nación, por razones de salud que 
comprueba con el certificado médico 
que acompaña.—

Art. 2°,-~ Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS 

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

Es copia:

JU L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno

1568—Salta, Noviembre 11 de 1957.—

Expediente N" 2109— Letra P/957.—
Vista ia solicitud contenida en el 

último apartado de la Nota N° 4572 
de fecha 20 de Octubre último, de 
Jefatura de Policía;—

t i  Gobernador dé la Provincia, 
d e c r e t a :

Art. I o.— Amplíase el decreto N° 
1551— G  de -fecha 22 de Octubre del 
presente año, recaído en expediente 
N- 2109— Letra P/957, con el siguien
te agregado:— :
■ «Acuérdase al señor Carlos Frissia, 
Comisario de Policía relevante de 2a. 
Categoría, adscripto al servicio de la 
División de Investigaciones, con ante
rioridad al dia 1° de Noviembre en 
curso, una partida .extraordinaria de 
Cien Pesos M/N. ($ 100.—) mensua
les, a fin de equiparar su sueldo al 
del 2° Jefe de la División de Inves
tigaciones, por cuánto se le confían ■ 
idénticas funciones.— »

Art. 2°.— El gasto que origine el 
cumplimiento del presente decreto se

I imputará provisoriamente al Inciso' 
i 25— Item 8— Partida 1 «Eventuales»
! de la Ley de Presupuesto vigente* 

hasta tanto los fondos de dicha par
tida sean ampliados, por encontrarse 

1 excedida de su asignación, debiendo 
su refuerzo solicitarse de la H. Le. 
gislatura por intermedio del Ministe
rio de Hacienda, Obras Públicas y 
Fomento.—

Art. 5°.— Comuniqúese, publiquese,. 
insértese en el Registro Oficial y  
archívese.

PATRON COSTAS

V íc t o r  C o r n e t o  A rtas 

Es copia:

J U L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficia! Ma3’or de Gobierno

1569—Salta, Noviembre 12 de 1957!—

Expediente N° 2150— Letra P/957.— 
Vista la propuesta de Jefatura de 

Policía, contenida en nota NQ 4452 
de fecha 26 de Octubre ppdo.;—

E l Gobernador de la Piomncia,

D E G R, E T A :

*  Art. I o.-Nómbrase a partir del dia 
1° de Noviembre en curso, al actual 
Sub— Comisario adscripto a la Com i
saria de Policía de Orán, señor Dio
nisio Alemán, para el cargo de Sub- 
Comis’ario de Policía de General 
Güemes, en la vacante producida por 
ascenso del anterior titular de este 
último cargo, señor Félix Herrera, al 
de Comisario de Policía ‘ titular de 
Campo Santo.—

Art. 2o. -  Comuniqúese, publiquese5* 
insértese en el Registro Oficial-y 
archívese.—

PATRON COSTAS

, V íc t o r  C o r n e jo  A rlas

Es copia: . ’ .

j u l i o  f i g u e r o a ' M k Ím n ' a  

O f i c i a l  M a y o r  de  G o b i e r n o '



1570— .Salta, Noviembre 12 de 1937.-

Expediente N ' 2144 —Letra P/937.— 

Vista la propuesta de Jefatura de 
Policía, en nota de fecha 26 de 

Octubre ppdo.;—

EL Gobernador de la Provincia, ,

D  E C K E T Á :

Art. i ° .— Nómbrase al actual Sub- 
Comisario de Policía de General 

•Güemes, señor Félix Herrera, para 

ocupar el cargo de Comisario de Po

licía titu lar de Campo Santo, en 
reemplazo de Don Pablo Horteloup, 

con anterioridad al día x° de Octubre 

último, fecha desde la cuál se en
cuentra prestando servicios.—

Art. 2n. —-Comuniqúese, publiquese, 

insértese en el Registro Oficial y 

archívese. —

L U IS  PA T R Ó N  C O S T A S  

' V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

E s  copia: •

J u l i o  F i g u e r o a  m e u i n a  

Oficú.1 Mayor de Gobierno

1571—Salta, Noviembre 12 de 1937-

Expediente N° 2085 - Letra M/957.— 
Visto este expediente; - atento a los 

informes de la Secretaría de la Go
bernación, de fechas 21 de Octubre 
ppdo. y 8 del corriente mes, y a la 
imputación del gasto dada por Con
taduría Genera], en su dictámen de 1 
27 de Octubre último; —y, en uso de ! 
la facultad conferida al Poder Ejecuti- ¡ 
-vo por el Art. 83 Inciso d) de la Ley 
de Contabilidad; -

El Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. I o.— Liquídese en Orden de 
Pago' extendida a favor de Depósito 
de Suministros y Contralor la suma 
-dé Trescientos Setenta y Ocho Pesos 
Moneda Nacional de curso legal 
($ 578.—), para que proceda a retirar

} la encomienda contra-reembolso pro- 
I cèdente de la Sastrería de propiedad ■ ’ 
; de la firma Juan Roveda é Hijo, de 

la Capital Federal, conteniendo siete 
(7 )  uniformes compuestos de: saco, 
chaleco, pantalón y gorra, en sarga 
gris pura lana, según muestra 2858/1/2, 
al precio de Cincuenta y Cuatro pe
sos moneda nacional de curso legal 
($ 54 .- ) cada uniforme, destinados 
al siguiente personal de servicio.— 

Carmelo Sarmiento, Mayordomo de 
la Casa de Gobierno;

Angel Miguel Gómez, Ordenanza 
de la Gobernación:

Heráclito Garzón, Ordenanza del 
Ministerio de Gobierno, Justicia é 
Instrucción Pública;—.

Raúl Federico Olivera, Ordenanza 
j del Ministerio de Gobierno, Justicia 

é Instrucción Pública;—
I Juan Carlos Franco, Ascensorista;
■ Rolando Tapia, Ordenanza - Mensa- 
¡ jero del mismo Ministerio:— y.
! Esteban Barboza. Ordenanza— 
i Mensajero del mismo.—

! Art. 2°.— El gasto de flete de la 
referida encomienda contra —reembol
so lo abonará Depósito de Suministros 
y Contralor con los fondos propios 
de que dispone;—y el gasto autoriza- 
do por el Art. I o del presente decreto 
se imputará al Inciso 25 - Item 5 — 
Partida 1 de la Ley de Presupuesto 
Vigente.—

Art. 5®.— Comuniqúese, publiquese,. 
insértese en el Registro Oficial y a r

chívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS

V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s  

E s copia:

J U L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno

1572— Salta, Noviembre 12 de 1957.—  .

Expediente N° 2005— Letra P/1957.—  

Vista la propuesta de Jefatura de 
Policía/.—



El Gobernador de la Provincia ,  i

D k c H H T A :  [

Art. I o.— Nómbrase Escribiente de . 
oa. categoría de la División de Inves- | 
tigaciones, con anterioridad al día 1° 
de Octubre p. pasado fecha desde la 
que viene prestando servicios, a Don 
Francisco López— actual Escribiente | 
de 4a.— , en la vacante dejada por ¡
Don Normando Azurmendi, cuya re- I 
nuncia se acepta con igual anteriori- 
dad.— j

Art. 2o.— Nómbrase. Escribiente de 
•4a. categoría de la División de In
vestigaciones, con anterioridad al día 
1° de Octubre p. pasado fecha desde .¡ 
la que viene prestando servicios,. a j 
Dón Alfredo Arfelli, en la vacante de
jada por ascenso de D. Francisco Ló- I 
pez.— '

Ministerio de Hacienda, 
Obras Publicas y Fomento*

1326— Salta, Noviembre 9 de 1957 —

Visto el expediente N° 7211 Letra D., en el cual Depósito, Suministros 

y Contralor, solicita autorización que corresponde al gasto por los artículos de

bazar que ha tenido que adquirir dicha oficina durante el mes de Octubre ppdo.,. 

para atender los pedidos urgentes de la Administración, de conformidad a los 

i  memorándums de las casas proveedoras cuyo detalle corre agregado a este- 

expediente; y

C o n s id e r a n d o :

Lo informado por Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia ,

D e c r e t a :

Art. I o.—Autorízase el gasto de las siguientes facturas, que correspon

den a artículos de bazar, etc., adquiridos por Depósito, Suministros y Contralor,, 

dorante el mes de Octubre ppdo., para atender los pedidos urgentes de las 

oficinas "de la Administración cuyo detalle es como sigue: 1

Art. 5°.'— Nómbrase Escribiente de 
4a. categoría de la División de Inves
tigaciones, con anterioridad al día I o 
de Octubre p. pasado fecha desde la 
que viene prestando servicios, a Don 
Alfredo Acha, en la vacante dejada, 
por cesantía del anterior titular, D. 
Néstor Blanco.—

Art. 4°.— Comuniqúese, publíquese,- 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

L U IS  P A T R Ó N  C O ST A S  

V íc t o r  C o r n e j o  A r i a s .

Es copia:— '

JU L IO  F IG U 5 K O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno



P á y .  í ü  b o L t - T i i s  O m c i a i .O

Manuel Cabada:

Dos focos de 40 W. para Contaduría Gral. y Guardia .......................? 2.20
Una docena jabones «Sapo» (Depósito)..................................................... « 2.60
Tres plumeros N" 5 (Vice Gobernación, Biblioteca Protincial y Fiscalía Judicia!). < 10.50
Dos docenas rollos papel hig ......................................................................« 7.20
Dos cajones vaciós (Mayordomía)................. ................................... « 5.—
Diez kilos soda lavar « ..................................................................< 5 .—
Dos litros de nafta (Ascensor) ................................... ...................................« 0.70
Una lata kerosene (Dirección de Minas)................................................... < 4.40
Una docena de estropajos........ ..........................  : ..........  ...................» 5.50
Una lata galletas (M. de Hacienda).......................................-.....................« 7.50
Un botellón de barro (Contaduría General)........................... : --- 1.80
Un vaso de 450 grm. < « ............................................. < 0.60
Cuatro frascos de alcohol puro (M. de Hacienda), Ministaris di GoIíoto f Contaduría.. < 9.60

$ 58.60

Capobianco y Cía.

Un foco de 150 W . para Juz. I o Inst. I o N om .. .............. ............ $ 4.—
Cuatro focos de 40 W . (Mayordomía) . .: .......... ................................ « 5.20
Dos focos de 100 W . « . . . .  ........................................... < 4.80
Cuatro focos de 75 W . (Direc. de Rentas y S. Privada) .............. « 7.60
Un rollo cinta aisladora (Secretaria Privada)............................................. « 1.40
-Un pincel (Ascensor) .................................................................................... « 0.80
Dos pinceles chatos (Secretaría Privada) ........ *.. . . .  ................« 4.40
Diez metros de cordón « « .................................................  « 3.50
Una lata cera Royal ' « « .'................................................. « 5.20
Dos paquetes de viruta de acero ...................  ................................. .. < 1.50
Un juego de llaves fijas (Ascensor)............................................................« 5.50
Una llave inglesa « ............................. ........................ « 8.—
Un destornillador « .......................................................... « 1.20
Veintidós metros de cordón « ...........................................................< 7.70
Veinte aisladores * ........................................................... « 0.60
Veinte clavos. < ........................................................... < 0.10
Una llave de embutir (Archivo General) ................................................... « . 1.—

& 56 50

Em ilio  Serrano.

Dos lámparas de 100 W . para Mayordomía.........................: ....................$ 4.40
Tres lámparas de 200 W. (Dirección de Rentas)................ .................« 14.70

$ 19.10

V irg ilio  García y Cía.

Cinco metros de cable goma para el ascensor....................................... $ 5.—
Un foco de 75 W . . : ................ ................................................................... < 1.80
Un porta— lámpara portátil............................................................................ » 5.80
Un fusible : ........................................................................ « 0.20
Una base toma corriente ......................................... ............................. « 0.25
Una llave para luz .................................................................... « 0.60
Dos rosetas de madera .................................................... 0.10"
Una ficha toma corriente ....................................... * 0.40
Un farol para bicicleta (Depósito) $ 2.80

• % 12.95



*’ s. Art 2°.— El gasto autorizado deberá imputarse por Contaduría General 
al Inciso 25.—Item 1.-Partida 1.—del presupuesto vigente en carácter provisio
nal hasta tanto dicha partida sea ampliada.—

Art. 3y.— Comuniqúese, pubKquese, insértese e:i el Registro Oficial y archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS 

C a h l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es cópia:— f r a n c i s c o  r a n e a

1327— Salta, Noviembre 9 de 1957.—

Visto el expediente N° 7212 Letra D ., en el cual Depósito, Suminis
tros y Contralor, solicita la autorización que corresponde al gasto por los 
artículos de librería que ha tenido que adquirir dicha oficina durante el mes 
de Octubre ppdo.r para atender los pedidos urgentes de la Administración, de 
conformidad a los memorándums de las casas proveedoras cuyo detalle corre 
agregado a este expediente; y

C o n s i d e r a n d o :

Lo informado por Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia ,

D e c r e t a :
*

Art. 1°.—Autorízase el gasto de las siguientes facturas, que corres
ponden a artículos de librería, adquiridos por Depósito, Suministros y Contralor, 
durante el mes de Octubre ppdo , para atender los pedidos urgentes de las ofi
cinas de la Administración, cuyo detalle es como sigue:

L IBRERIA  SAN M A RT IN .—

Treinta hojas papel carbónico doble para D . de Rentas.......... ..............$ 15.—
Un libro índice para esta oficina ..............................................................* 6.50
Seis rollos de papel de sumar para Contaduría General :. . .  « 5.60
Un libro Mayor para C. General............................................................... « 12.—
Un libro Diario < «. « .........................■................. .......................... « 14.—
Un libro Asignaciones é Inventarios « « ....................... « 8.50
Un índice < < .........................< 1.6Q1
Un Indice « « ....................... < 1.20
Un tintero dos tintas < « ....................... « 2.80
Seis lápices rojos « < .........................< 1.80:
Seis lápices azules • « « ........................ < 1.20
Una libreta (Ministerio de Hacienda)........................................................« 0.90
Un libro cartoné « « « ............................................................... * 2.80
Treinta blocks borrador papel obra (Cont. Gral. y M.Hacienda) . 9.--
Dos rollos papel engomado (Dirección R enhs).. ................. ..............«. 3.60
Dos frascos tinta Sherip (M. de Gbo. y Fiscalía de Gobierno)......  « 5.—

$ . 87.50 .



Pág . 14 B o l e t í n  U m c i a l

SUCESION  M IGUEL PA SC U A L /

Cuarenta hojas papel secante verde-, (varias oficinas).........................$ 12.—
26 rollos papel sumar (Direc. de Rentas)................  ............  « 15.60
Una gruesa de lápices Faber N° 2 ............................................. ' . .........< 11.
Un canasto papeles usados para Direc. de Rentas.............................«..........5.50
Cien hojas papel de embalar..................... ........ •................................... « 5.—
Un carretel de alambre para Dirección de Rentas............................... «......... 9.—
Una cinta máquina para Fiscalía de Gobierno....................................... «..........2.50
Un libro actas de 500 folios para la Cámara de Paz ...................__________ 5.—

65.60

Art. 2°.— El gasto autorizado deberá imputarse por Contaduría General 
al Inciso 25 — Item 1 — Partida’ 1.— del presupuesto vigente, en carácter provisio
nal hasta tanto dicha partida sea ampliada.—

Art. 5o.— Comuniqúese, publíquese, insértese en el R. Oficial y archívese.—

LUIS PATRON COSTAS

Es c#pla:

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

FR A N C ISC O  R A N E A

1328— Salta, Noviembre 5 de 1937.—

Visto el expediente N- 7154 Letra 
D — , en el cual Dirección General de 
Rentas, solicita la liquidación y pago 

de la factura de $ 70 —presentada por 
el diario «La Montaña», en concepto 

de publicación del aviso de preven

ción a los deudores de contribución 

territorial, ordenado por aquella de

pendencia; y atento lo informado por 
Contaduría General,

El Vice—Gobernador de la Provincia ,  en Ejercicio del Poder Ejecutivo
d e c r e t a :

Art. 10.— Autorízase el gasto de 

$  70— (Setenta Pesos M /L .), suma 
que deberá liquidarse por Contaduría 
General a favor del d itrio  «La M on

taña» por el concepto expresado y 

cotí imputación al Inciso 25 —Item  

1— Partida 1— del Presupuesto vigen
te, en carácter provisional, hasta.tan- 
to dicha partida sea ampliada.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
‘ insértese en el R. Oficial yt archívese.

. A L B E R T O  B . R O V Á L E T T 1 ' 

_________ C a 'b lo s  G ó m e z  E L in c ó n
i ’ •, ’ /
~ E s .c op ia . :  ..... .Fr a n c i s c o  R a n e a

1329— Salta, Noviembre 5 de 1937.—

Visto el expediente N- 7141 letra 
D — , en el cual Depósito, Suministros 
y Contralor, eleva los presupuestos 
presentados por las casas del ramo 
para la provisión de una heladera 

destinada al Ministerio de Hacienda, 
Obras Públicas y Fomento, y

• C o n s id e r a n d o *.

Que !a ofrecida por la casa Mnrto- 

rell Hnos. reúne las 1 características 

y dimensiones necesarias requeridas; 
v atento lo informado por Contadu

ría General,

El Vice— Gobernador de la Provincia, en Ejercicio del Poder Ejecutivo,
D e c r e t a :

Art. i° .—  Por Depósito, Suministros 

v Contralor, adquiérase de la casa 
Martorell Hermanos, una heladera 

blanca herraje cromado, con depósito 

y serpentina de t  metro 09 centí
metros de alto, én la suma de$ ioo-  

(Cien Resos M /L .), suma cuyo gasto 
se autoriza y ,que' deberá liquidarse 

por Contaduría General en su opor

tunidad a favor dc-1 beneficiario con 

imputación al Inciso 25— Item  8—•



Partida 1— del Presupuesto vigente, 
en carácter provisonal hasta tanto 

dicha ;>artida sea ampliada.—

Art. 2°.- Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

A L B E R T O  B. R O V A L E T T I

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es copia: francisco ranea

1330 —Salta, Noviembre 6 de 1937.—  ■

Visto el presente expediente N -

7263 letra M., en el cual ¡a M unic i

palidad de la ciudad de Orán eleva 
copia legalizada de la Ordenanza N ‘ 
138 dictada con fecha 22 de Octubre 

ppdo. en la que declara acogida a 
dicha Municipalidad a la nueva lev 

de Pavimentación N - 380;

Por tanto,

EL Vice—  Gobernador de La Provincia  ,  en Ejercicio dei ?oder Ejecutivo ,

D e c r e t a :

Art. i 0.— De conformidad a !o dis

puesto en el Art. i°  de la nueva 

Lev de Pavimentación de la Provin

cia N - 380, de fecha 3 de Diciembre 
de 1936, declárase acogida a la m is
ma a la Municipalidad de la ciudad 

de Orán.-*- ,
Art. 2°.—Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

A LB ERT O  B. R O V A L E T T I

C a r l o s  G ó m e z  R i n c ó n .

Es copia:

FRANCISCO KANIÍA

1331— Salta, Noviembre 6 de 1937.—

Visto el presente expediente N 1

7264 letra M., en el cual la Munici

palidad \le Rosario de la Frontera 

eleva copia legalizada dé la Orde

nanza N* 13 dictada con fecha' 15 1 
de Octubre ppdo. en la que ’'declara-

acogida a dicha Municipalidad a la 
nueva Ley de Pavimentación N . 380, 

Por tanto,

El Vice — Gobernador de la Provincia, en Ejercicio del Poder Ejecutivo ,

d e c r e t a :

Art. i° .— De conformidad a lo dis
puesto en el Art. i° de la nueva Lev 
de Pavimentación de la Provincia 

N" 380, de fecha 3 de Diciembre de 

1036, declárase acogida a la m isma 
a la Municipalidad de Rosario de la 

Frontera.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

A LB ERT O  B RO V A LET T I 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

Es copia:

F r a n c i s c o  R a n k a

1332— Salta, Noviembre 6 de 1937.—  

Visto el expediente N °  6637 Le

tra L . ,  en el cual Don José López, 

presenta factura de $ 334. —por pro

visión de artículos de almacén ad

quiridos por Depósito, .Suministros 
y Contralor, de conformidad a los 

memoradums adjuntos; y

C o n s id e r a n d o :

Que por resolución m inisterial de 

fecha 23 de setiembre del año en 
curso se autorizó el gasto de $ 294.— , 
por artículos comprendidos en la fac

tura referida, faltando autorizarse el 

gasto de $ 36 .—  pata completar .el 
importe que redama el' recurrente;

Por tanto y atento a lo infor-^ 

mado por Contaduría General ,■

El Vice Gobernador de La Provincia , ,  en Ejercicio .  del Pxoder Ejecutivo
, " D  E c ' r ’e  t .a  :' r ‘ '* ' • “ ’

- * . ’ i'. : ,1 ■ * ■ '• [J , ; I

• ''A 'r t .j I o . —  A u to rízase  : e l- gas to  d e i  

$-'36.— (T re in ta  y^1 seis-pesos), s u m ^



que deberá liquidarse por Contaduría 

General a favor del señor José López 
por el concepto expresado j' en pa- ■ 

go de las notas de venta corriente a ' 

fs. i y 2 de este expediente, irapu* * 
tándose el gasto al Inciso 25. — Item  

•1.— Partida 1. — del presupuesto vi- 
-gente, en carácter provisional hasta 

tanto dicha partida sea am p liada .— 

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
-insértese en el R. Oficial y archívese.

' ALBERTO B. ROVALETTI 

C a b lo s  G ó m e z  R in c ó n  

Es copia:

FRANC ISCO  R A N E A

1333— Salta, Noviembre 8 de x937.—

Visto el presente expediente 
N °  7201 letra D ., en el cual la Di
rección General de Obras Públicas, 

eleva las facturas presentadas por- 
Don José Vidal y por la suma total 

de $ 14.846.09 en concepto de provi

sión de hierro redondo (jara las ins

talaciones de los servicios de aguas 
corrientes en los pueblos de Metán, 

Chiccjana, Guachipas y E l Galpón/ y

C o n s i d e r a n d o .-

Que por decreto de fecha 21 de 

''-agosto ppdo., se adjudicó al señor 

José Vidal la provisión de materiales 
de hierro redondo para horm igón 
armado, para las obras de aguas 

corrientes de Metán, Chicoana, G ua 
chipas y El Galpón, por la suma 

de $ 14.770.26;

Que la diferencia de $ 75.S3 que 
surge entre el precio licitado de 

14.770.26 y $ r4.846.09 que se cobra 

proviene de un excedente de kilaje, 
debido a que fueron remitidas barras 

enteras de 12. m .cada una;
Que de lo informado por ia Direc- 

-ción General de Ooras Públicas se 

desprende que los materiales de refe- 

reircia, han sido recibidos de confor- 

_ i» id a d , correspondiendo ' su liqui- 
—*iac:ón;

Por tanto, y de acuerdo a lo 

informado por Contaduría Genera!,

E l Vicc Gobernador de Id Provincia  
en F.jercicio del Poder Ejecutivo

D e c r e t a :

Art. i° .— Liquídese por Contaduría 
General a favor del señor José Vidal, 

la suma de $ r4.846.09 (Catorce Mil 
Ochocientos Cuarenta y Seis Ptsos 
Con Nueve Centavos M/L ) , en 
concepto de su provisión de hierro 

redondo para las obras de aguas 
corrientes de la campaña; Metán,, 
Chicoana, Guachipas y E l Galpón 

que será abonada mediante cheque 

que expedirá Contaduría General 
por ese valor a cargo del Banco 

Provincial de .Salta— Cuenta Fondos 

Em préstito— Ley 386— Inciso B. 
Apartado 1— y proporcionalmente a 

las siguientes partidas:

Ampliación aguas corrientes Metan.............$ 4.969.01
< < < Chicoant. . . . c 1.873.45

Construcción c < Galpón............. < 6.782.11

* < < . Guachipas......... < 1.215.52

$ 14.846 08

imputándose este gasto a la Ley 386.—  

Art. 2Ü.— Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el R . Oficial y archívese.

A. B. ROVALETTI 

C a r l o s  G ó m e z  R i n c ó n

Es copia: f r a n c i s c o  r a n e a

1334— Salta, Noviembre 10 de 1937

Visto el expediente N° 7220 Letra 

L., en el cual el diario La Provincia,, 
presenta factuia (le §  70 .— por pu
blicación del Resumen del m ovim ien

to de Tesorería General del mes de- 
Setiembre del año en curso; y

C o n s i d e r a n d o :

Que dicha publicación fué ordena

da en su oportunidad y convenida 

el precio en la suma reclamada; 
atento lo informado por Contaduría. 

General,



E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a .-

Art. i ° . — Autoiízase el gasto de $ 
70. — (Setenta pesos), suma que de

berá liquidarse por Contaduría G e
neral a favor del diario La Provincia, 

por el concepto expresado y con im 
putación al Inciso 25 Item  1 .— Par

tida 1 .— del presupuesto vigente en 
carácter provisional hasta tanto dicha 

partida sea am p liada .—

Art 20. — Comuniqúese, publíquees, 
insértese en el R .O fic ia l v archívese.

■ L U IS  PA T R Ó N  C O ST A S  

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

Es copia:
FRANC ISCO  RA N E A

1335— Salta, Noviembre xx de 1937.

Visto el expediente N °  7421 Letra 

A., en el cual la señorita Asteria 

Alvarez, Encargada de Mesa de E n 

tradas del M inisterio de Hacienda, 
Obras Públicas y Fomento, solicita 

15 días de licencia, con goce de suel
do y por razones de salud, como lo 
acredita el certificado médico que 

acompaña; atento Jo informado por » 

Contaduría General y 'lo  estatuido 
por el artículo 5 del presupuesto 

vigente,

EL Gobernador de La Provincia, 
D e c r e t a :

A l t .  i ° . — Concédese 15 dios de 
licencia, contados desde el día 15 del 

corriente, con goce de sueldo y por 
razones de salud, a la señorita Aste

ria Alvarez, Encargada de Mesa de 

Entrada del Ministerio de Hacienda, 

Obras Públicas y F om en to .—

Art. 2o. Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

L U IS  P A T R Ó N  COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es copia: f r a n c i s c o  r a n k a

1336— Salta, Noviembre i r  de 1937.

Visto el presente expediente 

6152 letra M., en el cual 1a M un ic i
palidad de Metán eleva copia lega

lizada de la Ordenanza dictada con 

I fecha 27 de Agosto ppdo., en la que 
declara acogida a dicha M unic ipa li

dad a la nueva Ley de Pavimenta

ción N° 380,

Por Tanto,

FJ Gobernador de la Provincia. 

d e c r e t a :

Art. 10 .— De conformidad a lo 
dispuesto en el artículo i°  de ¡a. 

nueva Ley de Pavimentación de la 
Provincia, N ° 380, de fecha 3 de D i

ciembre de 1936, declárase acogida a 

la misma a la Municipalidad de Me
t á n .—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y 

archívese. —

LUIS PATRÓN COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

Es copia:

FRANC ISCO  RA N E A

1337—Salta, Noviembre 11 de 1937

Visto el presente expediente N ° 

4201 letra D., relacionado con el de
pósito efectuado por la razón social 

Felipe Molina y Hermanos, de $ 
269.20, a .ob je to  de que un técnico 
de la Dirección General de Obras Pú
blicas proceda a revisar el trazado de- 
las picadas 'imites de la zona arren

dada a dichos señores; y

c o n s id e r a n d o :

Que de acuerdo a lo informado por 

la Dirección General de Obras P ú 
blicas a fs. 18, el gasto pnra la re v i

sación de las picadas A — B —S— T — 
de! plano de fs. 10 importa la suma 

de $ 269 .20, en concepto de viáticos, 
gastos de pasajes, .jornales, etc., v a 

lor que los señores Felipe Molina,



Hermanos, depositaron en la Tesore

ría General de la Provincia con fecha 

28 de Octubre p pdo ;

Por tanto, siendo necesario entre

gar esta suma a la Dirección Gene

ral de Obras Públicas, a fin de que 

proceda a efectuar los trabajos, de 

referencia, y atento a lo informado 

por Contaduría General.

E l Gobernador de la Provincia,

D  K C K E T A. :

A rt. i ° .  —  Liquídese a favor de la 

D irección General de Obras Públicas 
la suma de $ 269.20 (Doscientos 

Sesenta y Nueve Pesos con Veinte 

Centavos M/L)., con cargo de opor
tuna rendición de cuentas, a objeto 

de ser aplicados en la revisación de 

las picadas de los lotes arrendados a 
los señores Felipe Molina y Herm a
nos, debiendo Contaduría General 

im putar este gasto a «Remate Arrien

do' Bosques Fiscales».—

Art.- 2°.— Comuniqúese, publique- 
se, insértese en el Registro Oficial y 

archívese.—

L U IS  P A T R Ó N  CO ST A S

C a r l o s  G o m k z  r i n c ó n

E s  copia:

FRAN C ISCO  RA N E A

1558— Salta, Noviembre 11 de 1957.

Visto el presente . expediente N° 
7257 letra D., en el cual la Dirección 
General de Obras Públicas eleva el 
pedido de licencia formulado por el 
Sobrestante de esa repartición Don 
Esteban Yakovac en el cual solicita 
quince días de licencia con goce de 
sueldo, por razones de enfermedad, 
como.lo atestigüa el adjunto certifi
cado médico del Dr. Moisés Gono- 
razky;

Por tanto, de acuerdo a lo aconse
jado por la Dirección General de 
Obras Públicas;

! E l Gobernador de la Provincia,

D  E c R K T A :

Art. I o.—Concédese al Sobrestante 
de la Dirección General de Obras 
Públicas Don Esteban Yakovac, quin
ce días de licencia, con goce de 
sueldo, a contar desde el 22 de O c
tubre ppdo.—

Avt. 2°.— Comuniqúese, publíquese* 

insértese en el R . Oficial y aro.hivese.-

L U IS  PA T RÓ N  CO ST A S 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

E s c o w ia :  F r a n c i s c o  R a n e a

1559—Salta, Noviembre 11 de 1957.

Visto el ° presente expediente N° 
7245 letra D., en el cual la Dirección 
General de Obras Publicas, solicita le 
sea entregada la suma de $ 80.— , 
para ser invertidos en la limpieza de 
depósitos de aguas corrientes de los 
pueblos de Rosario de Lerma y Ce
rrillos;

Por tanto, y de acuerdo a lo in
formado por Contaduría General,

EL Gobernador de La Provincia ,en Acuerdo de Ministros
D . e c r e t a .:

Art. I o.— Liquídese por Contaduría 
Genera! a favor de la Dirección G e 
neral de Obras Públicas, la suma de 
$ 80.- (Ochenta Pesos), con cargo de 
oportuna rendición de cuentas, para 
ser invertidos en los trabajos de lim
pieza de los depósitos de aguas co
rrientes de los pueblos de Rosario de 
Lerma y Cerrillos, debiéndose impu
tar provisionalmente este gasto, hasta 
tanto sea ampliada la partida respec-

■ tiva al Inciso 25—Item 8— Partida 1 
del Presupuesto vigente.—

Art. 2o.- Comuniqúese, publíquese, . , 
insértese en el R .Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es c o p i a :  F r a n c i s c o  R a n e a



1540-Salta, Noviembre 11 de 1957.

Visto el presente expediente N° 
7597 letra D.. en el cual la Dirección 
de Vialidad de la Provincia lleva a 
conocimiento y aprobación del Minis 
"terio de Hacienda, Obras Públicas y 
Fomento, en copia autenticada el Ac
ta N° 256 de fecha 5 del corriente 
mes;

Por tanto,

El Gobernador de la Provincia ,  

d e c r e t a :

Art. I o.— Apruébase el Acta eleva
da por la Dirección de Vialidad de 
la Provincia, Nc’ 236, de fecha 5 del 
corriente mes que corre agregada al 
expediente Nu 7597 letra D.—

A rt. 2°. — Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y 

archívese.—

L U IS  P A T R O N  COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  r in c ó n

Es cópia:—

FRAN C ISCO  R-ANEA

1541— Salta, Noviembre 11 de 1957.—

Visto el presente expediente Nu 7596 
letra D., en el cual lá Dirección de 
Vialidad de la Provincia, lleva a co
nocimiento y aprobación del Ministe
rio de Hacienda, Obras Publicas y 
Fomento, en copia autenticada el acta 
N ° 112 (de pavimentación), de fecha 
3 del corriente mes;

Por tanto,
• *

FJ Gobernador de Id Provincia,

D e c r e t a :

Art. I o.— Apruébase el Acta eleva
da por la Dirección de Vialidad de la 
Provincia, N° 112 (de pavimentación), 
de fecha 5 dél corriente mes, que 
corre agregada al expediente N° 7596 
Jeira D.—

Art. 2°.- Comuniqúese, publíquese. 

insértese en e¡ Registro • Oficial v 
archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS 

C. G ó m e z  R in c ó n

Es copia:

FRAN C ISCO  R A N E A

1542-Salta, Noviembre 12 de 1957.

VISTOS: La ley N° 292 relativa ai 
canje de «Obligaciones de la Provin
cia de Salta», en la cual se estable 
ció la fecha 50 de Junio de 1957, 
como término hasta el cual podrían 
presentarse al canje los títulos referi
dos;

Las presentaciones hechas ante el 
Gobierno de la Provincia, por parti
culares tenedores de dichas «Obliga
ciones», con posterioridad a la fecha 
de rescate, solicitando el canje "por 
el valor equivalente en moneda na 
cional; y ,

C o n s id e r a n d o :

Que ante la situación planteada .por 
los presentantes y la obligación mo
ral del Gobierno, el Poder Ejecutivo 
se dirigió en consulta al Gobierno de 
la Nación acerca de la posibilidad de 
prorrogar el término del rescate y 
establecer un nuevo plazo para el 
canje de las «obligaciones»;

Que el Excmo. Señor Ministro de 
Hacienda de !a Nación, evacuando la 
consulta referida, manifiesta confor

midad siempre que el plazo no exce
da del día 50 de Noviembre en curso 
fecha hasta la cual podría aceptarse 
el canje a los efectos de apresurar 
el reajuste de la deuda a cargo de la 
Provincia por ese concepto.—

Que a tal efecto el Poder Ejecuti
vo envió con fecha 15 de Octubre 
ppdo., el respectivo proyecto de ley 
a consideración de la H. Legislatura, 
encontrándose actualmente en el H . 
Senado, con sanción de la H. Cáma< 
ra de Diputados;*



Por tanto, y ante la premura de! 
tiempo que resta hasta el plazo indi
cado,

El Gobernador de la Provincia, en Acuerdo de Ministros,
D s c r k t a i

Art. I o.-—Autorízase al Banco Pro
vincial de Salta para efectuar el can
je de «Obligaciones de la Provincia 
de Salta» por su equivalente en mo
neda nacional, hasta el día 50 , de 
Noviembre de 1957, reteniéndolas 
como valores en custodia hasta tanto- 
se sancione la ley respectiva.—

Art. 2°.—El gasto que importe el 
cumplimiento de lo dispuesto en el 
presente decreto se hará de Rentas 
Generales con imputación al mismo, 
debiendo reintegrarse el monto de 
esas obligaciones a la misma cuenta 
en la oportunidad en que el Gobier
no de la Nación tome a su cargo el 
rescate.— .

Art 5°.--Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s
/■

Es copia:

FRANCISCO ' ItANRA

1543—Salía, Noviembre 12 de 1957. *|

Visto lo estatuido por el artículo ‘ 
190 de la Constitución, <•

El Gobernador de, la Provincia. ' .
• A * • .*• ■

D i-; c ú k T A : ' 1 ■ !í i ‘ l ,•  r
■ * I

Art. 1>’.— Por Tesorería General 1 
con intervención de Contaduría Ge- 1 
neral, deposítese1 en el Banco Pro
vincial-de :Salta, cuenta orden .Con
sejo General 'de Educación'lá' suma 
de '$ 80.000 — (Ochenta mil pesos), 
t*n concepto de proporcionales que 

^le corresponden de 'conformidad a lo

estatuido por el artículo 190 de la. 
Constitución, cubriendo el gasto con 
fondos de Rentas Generales.-- 

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese,. 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

• L U IS  PA T RÓ N  CO STAS

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

Es copia: k a x c i s c o  f k a n e a

Resoluciones
N° í ! 2 4 

Salta, Noviembre 5 de 1957.—

Expediente N° 2184—Letra P/957.

Vista la nota de! señor Fiscal de 
Gobierno, de fecha 4 del mes en 
curso; -

El Ministro de Gobierno, Justicia 
e Instrucción Publica
R e s u e l v e :

- Art. I o.— Contaduría General de la 
Provincia queda encargada de con
trolar la asísteacia diaria a oficina 
con sujeción al horario establecido 
del Escribiente de I a. de la Fiscalía 
de Gobierno, don Befiiatnín,Méndez.
•’ Art. 2^ , Llámase la atención a), 

empleado citado por- sus reiteradas- 
faltas al horario-oficial é inasisfencias 
a oficina sin causa justificada, bajo- 
apercibimiento, en caso de reincidir 
eh las mismas, de ser dejado cesante 
de su puesto.—

A rt. 3W.- _ Insé rtese  e¡: e! L ib io  ne  

R eso luc iones , c o m tiin q u c 1 e v a r c h í

vase. — . •

V íc t o r  c o r n e j o  A r ia s

Es copia: . J u i . i o  f i g u e k o a  m e d i n a  , 

Oficia ! M aj'or ?■. G ob ie rno  ..



Sección (Dinas
Salta 5 de Octubre de 1957.—

Y Vistos: Las precedentes actuacio

nes, corrientes de fs. 189 a 211 vta. 

de este Exp. N° 226— letra Y, por las 

que consta que el perito - Inspector 

Auxiliar de Minas, Ing. Emilio Le- 

nhardtson, con intervención del juez 

de Paz Propietario de Pichanal 

(Orán),— ha realizado las operacio

nes de deslinde, mensura y amojona

miento de la zona del presente per

miso de exploración de petroleo y 

demas hidrocarburos fluidos, en una 

superficie de 1975 Has.— S.088,60 

m2., en el lugar denominado «-Lomas 

de Olmedo», Orán,. departamento de 

esta Provincia, otorgado a favor de 

la Dirección General de Yacimientos 
Petrolíferos Fiscales, de conformidad 
a lo dispuesto en resolución de fecha 
21 de Agosto de 1956, corriente de 
fs. 172 a 175 vta. y de acuerdo a las 
instrucciones impartidas a fs. 181 por 
la Dirección General de Obras Pú
blicas de la Provincia, quien a fs. 215 
informa que: «El presente expedien
te ha venido fiara que esta oficina 
se expida- sobre las operaciones de 
mensura del, pedimento de cateo N° 
226 - Y - practicadas por el Ingeniero 
Emilio Lenhardtson.— En visto de 
ello cúmpleme informar a Ud. que 
habiéndose estudiado dichas opera
ciones, resulta que ellas han sido prac
ticadas sujetándose a las instruccio
nes dadas por esta Oficina a fs. 181, 
por lo que esta Sección no encuentra 
inconveniente para'que ésas opera
ciones sean aprobadas. Salta. 23 de 
Julio de 1957. E. Arias—Director Ge 
neral de O'. Públicas»; y atento a lo 
manifestado por el représentante de 
Yacimientos Petrolíferos Fiscales, Ing. 
Gustavo Acuña en su escrito que an
tecede, corriente a fs. 215,- '• /«ratíf->

El Director General, de Minas de 
la Provincia, en Ejercicio de la Auto
ridad Minera que le confiere la Ley 
Ñ ° 10.9 0 3 -

R  E S U E 1 . V E

I— Aprobar las operaciones de des 
linde, mensura y amojonamiento de 
la zona del presente permiso de ex
ploración de petroleo y demas hidro
carburos fluidos, tramitado y otorga
do enExp. N° 226 —letra Y— a favor 
de la Dirección General de Yacimien
tos Petrolíferos Fiscales, en una su
perficie de 1975 Has. 6.088,60 m2 , 
en el lugar denominado «Lomas de 
Olmedo», Orán, departamento de esta 
Provincia, practicadas por el perito- 
inspector Auxiliar de Minas, Ing. Emi
lio Lenhardtson, corrientes defs. 189
a 211 vta. del citado, expediente.— *

II— Regístrese ¡as diligencias de las 
operaciones de mensura y estaquea- 
miento de la zona de este permiso 
de exploración, corrientes de fs. 20& 
a fs. 2 1 2 ., la presente resolución y 
su proveído en el libro «Registro de 
Exploraciones» de esta Dirección Ge
neral, de acuerdo a lo dispuesto en el 
Art. 25 del Código de Minería.— Nc- 
tifíquese a las partes, pase a la Direc
ción General de Obras Públicas de 
la Provincia a sus efectos y publi- 
quese este auto en el Boletín Ofi
cial.— Repóngase el papel y dése 
testimonio, si se pidiere.—

LUIS VICTOR OUTES 

Ante mi:

H o r a c io  B. F ig u e r o a
1

Salta 5 de Octubre de 1957.—

Y VISTOS: Las precedentes actua
ciones, corrientes de fs. 161 a 180 de 
este Exp. Nv 227— letra..Y,aponías 
que C90sta i cfue^el: iperita— Infepéctor 
wtfxiíisr !de/MinásJ,fngrPedro>J. Brias*

/
*



con intervención del Juez de Paz 
Propietario de Pichanal (Oran), „ ha 
realizado las operaciones de deslinde, 
mensura y amojonamiento de la zona 
del presente permiso de exploración 
de petróleo y demás hidrocarburos 
fluidos,- en una superficie de 1.979 
Has. con 8.098 m2., en el lugar de- , 
nominado «Lomas de Olmedo», Orán, 
departamento de esta Provincia, otor
gado a favor de lo Dirección General 
■de Yacimientos Petrolíferos Fiscales, 
de conformidad a lo dispuesto en 
resolución de fecha 21 de'Agosto de
1936, corriente de ís. 146 a 147 Vta. 
y de acuerdo a las instrucciones im
partidas a fs. 155 por la Dirección 
General de Obras Públicas de la 
Provincia, quien a fs. 181 y vta. in
forma que: «El presente expediente 

-ha Venido para que se estudie la men
sura del pedimento de cateo N° 227—
Y practicada por el Ingeniero Pedro 
J. Frias.— Las instrucciones que ha 
dado esta oficina para esa operacion 
corren a fs. 155 y según ellas el perito 
debió haber replanteado el croquis 
de fs. 121 que es el mencionado por 
la concesión corriente a fs. 146 y 
147— El perito a l practicar las ope- ’ 
raciones ha trazado con los azimutes 
y longitudes dados en dicho croquis 
los lados 79—1, 1-59,59-58 y58—
5 .— A los lados 5-77 y 79- /7  el 
perito los ha trazado con los azimutes 
indicados en el croquis, hasta la in- 
tercección de los mismos; resultando 
■la longitud del lado 5—77 de 5765 m 
y la longitud del lado 79—77 de 6899 
metros, mientras el croquis de fs. 121 
indica para el primero de esos lados 
úna longitud de 5809,56 metros y para 
el segundo una-longitud de 7015,55. 
metros.— La diferencia existente entre 
esas dos. .longitudes^.proviene de lo 
siguiente: Tomándose como base, los 
azimutes y longitudes indicados en el 
croquis para los'1 lados 79— 1, 1— 59, 

"5 9 - 5 8  y 58—5, y los azimutes indi- v 
cados para los lados 5-77 y 79—77, ' 
para que la poligonal tenga un cierre 
perfecto la^longitud , del.lado 5 —77- 

vdebe‘ .ser de ̂ 5765,80 m> y -la del l.ado

79—77 debe ser de 6901,60 m; mien

tras que en el croquis esas longitudes 

son respectivamente de 5809,56 me. 

y 7015,55 mts.— Las longitudes encon

tradas para dichos lados por el perito 

difieren en cantidades despreciables 
con las longiludes que esos lados de
bieran tener para obtener un cierre 
perfecto.— El perito al practicar las 
operaciones ha respetado los límites 
dados en las mensuras ya efectuadas 
de los pedimentos 229 - Y, 214— T, ■
205—S y 209—S.— Con* la mensura 
practicada- en este pedimento, no se 
afectan a otros pedimentos mineros.
El acta de terminación de las opera
ciones (fs. 170 a 172) dá para el 
perímetro del pedimento los mismos 
elementos dados en el croquis de' fs.
121 por lo que no resulta estar de 
acuerdo al informe del perito ni al 
plano de mensura respecto a las lon
gitudes de los lados ‘5 77 y 79— 77.
En esa acta, el señor representante 
del concesionario manifiesta que se 
reserva el derecho de verificar opor
tunamente los trabajos.efectuados.—
El presente pedimento fué concedido- 
con superficie de dos mil hectáreas 
y de la mensura practicada, resultó 
con superficie de 1979 ha. 8098 m2 
habiendo sido esta calculada con los 
elementos de la poligonal trazada por 
el perito.— En vista ■ de que la dife
rencia en la longitud de .dos lados 
antes mencionada, no es debida a una i
mala operación que hubiere practica
do el perito sino a un error que 
contiene el croquis de fs. 121, esta 
Sección.opina que la presente men
sura podría ser aprobada previa con- 11 
.formidad que manifestare el interesa
do y no teniéndose, ademas, en cuenta 
las -longitudes que el acta terminal' 
asigna a los lados 5-77 y 79-77 —
Oficina, Abril 23 de 1957.— E. Arias.
Director General de O.. Públicas»; y  
atento a lo expresado a fs 188 y vta. 
por .-el-perito y a lo manifestado a 
fs. 189 por el representante de Yaci- 
.mientos Petrolíferos Fiscales, Ing^
Gustavo Acuña, ♦



El Director General de Minas de la Provincia, en Ejercicio de la Autoridad Minera que)le confiere la Ley 
A '  10.903

R e s  u e  i . y  e

I—Aprobar las operaciones de des
linde, mensura y amojonamiento de, 
la zona del presente permiso de ex
ploración de petróleo y demás hidro
carburos fluidos, tramitado y otorgado 
en Exp. Nü 227—letra Y—a favor de 
la Dirección General de Yacimientos 
Petrolíferos Fiscales, en una superficie 
de 1.979 Has. con 8098 metros cua
drados, en el lugar denominado 
«Lomas de Olmedo», Orán, departa
mento de esta Provincia, practicadas 
por el perito—Inspector Auxiliar de 
Minas, Ingr Pedro J. Frías, corrientes 
de fs. 161 a 180; dejándose constancia 
de que el perímetro de la zona de 
exploración es el que se representa 
en el plano ¿e fs. 173 y se describe 
en el informe de fs. 176 a 180 del 
citado expediente.—

II— Regístrese las diligencias de las 
operaciones de mensura y amojona
miento de la zona de este permiso 
de exploración, corrientes de fs. 176 
a 180, escrito dé fs. 188 y vta., la 
presente resolución y su proveído en 
el libro «Registro de Exploraciones» 
de esta Dirección General, de acuerdo 
a lo dispuesto en el Art. 25 del Có
digo de Minería.—

Notifíquese a las partes; pase a la 
Dirección General de Obras Públicas 
de la Provincia a sus efectos y pu- 
bliquese este auto en el Boletín Oficial. 
Repóngase el papel y dése testimonio, 
si se pidiere.— •

LUIS V ICTOR OUTES

Ante mi:

HORACIO B. F iGUFROA

. Salta, 5 de Octubre de 1957.—

Y VISTOS: Las precedentes *ac- 
ituaciones, corrientes de fs. 156 a 174

vta. de este Exp. Nc' 228 —Letra Y, 
por- las que consta que el perito — 
inspector' Auxiliar de Minas, * Ing. 
Emilio Lenahrdtson, con intervención 
del Juez de Paz Propietario de Pi- 
ch’anal (Orán),— ha realizado las 
operaciones de deslinde, mensura y 
amojonamiento de la zona del-presente 
permiso de exploración de petroleo 
y demas hidrocarburos fluidos, en .una 
superfice de 1.998 Has. con 6.742 
m2., en el lugar denominado «Lomas 
de Olmedo», Orán,—departamento^ 
de esta Provincia otorgado a favor* 
de la Dirección General de Yacimien 
tos Petrolíferos Fiscales, de confor
midad a lo dispuesto en resolución de 
fecha 21 de Agosto de 1956, corriente 
de fs. 159 a 140 vta. y de acuerdo a 
las instrucciones impartidas a fs. 148 
por la Dirección General de Obras 
Públicas de la Provincia, quien a fs. 
176 informa que: «El presente expe
diente ha venido’para que ésta Oficina 
se expida sobre las operaciones de 
mensura del pedimento de cateo 
228 —Y practicadas por el Ingeniero 
Emilio Lenhardtson.— En vista de 
ello cúmpleme informar a Ud. que 
habiéndose estudiado dichas operacio
nes, resulta que ellas han sido prac
ticadas sujetándose a las instrucciones 
dadas por esta oficina a fs. 148, por 
lo que esta Sección no encuentra 
inconveniente para que esas opera 
ciones sea.i aprobadas.— Salta, Julio
25 de 1957.— E. Arias— Director 
General de O. Públicas»; y atento a
lo manifestado por el representante 
de Yacimientos Petrolíferos Fiscales, 
Ing. GustaVo Acuña en el escrito que 
antecede, corriente a fs. 178,

El Director General de Minas de la Provincia, en Ejercicio de la Autoridad Minera que le confiere la Lev N°. 10.903.
\

R E S U E L V  E i
1

I— Aprobar las operaciones de des
linde, mensura y amojonamiento de 
la zona del presente permiso de ex
ploración de petróleo y demas hidro-»



-UPág. 2.4 BoLKTJ-N O fiC iAL

-carburos fluidos, tramitado y otorgado 
en Exp. NV 228—letra Y— a favor de 
la Dirección General de Yacimientos 
Petrolíferos Fiscales, en una super
ficie de 1.998 Has. con 6.742 m2., en 
el lugar denominado «Lomas de O l
medo», Oran, departamento de esta 
Provincia, practicadas por el perito-*- 
Inspector Auxiliar de iWinas, Ing. Emi
lio Lenhardtson, corrientes de fs. 156 
a 174 vta. del citado expediente.--

11 - Regístrese las diligencias de 
las operaciones de mensura y amojo
namiento de la zona de este permiso 
de exploración, corrientes de fs. 175, 
la presente resolución y su proveído 
en el libro «Registro de Exploracio
nes» de esta Dirección General, de 
acuerdo a lo dispuesto en el Art. 25 
del Código de Minería. —Notifíquese 
a las partes, pase a • la Dirección 
General de Obras Públicas de la 
Provincia a sus efectos y publíquese 
este auto en el Boletín Oficial.— Re
póngase el papel y dése testimonio, 
si se pidiere.—

LUIS V ICTOR OUTES

Ante mí:

H O R A C IO  B. F IG U EROA

EDICTOS
Sucesorio: Por disposición del Sé- 

ñar Juez del Paz Letrado, Doctor 
Roque López .Echenique, se cita por 
treinta días a todos los que se con
sideren con derecho a los bienes 
dejados por don Andrés Schebert, pa
ra que dentro de dicho término se 
presente al Juzgado a hacer valer 
sus derechos. Salta. Agosto 51 de
1937. -

'  N° 5812

El Sr. Juez de. Ia. Instancia y. "ílía. 
Nominación Civil, cita y emplaza a

herederos y acreedores en la sucesión 
de Carlos Bassani, por treinta días. 

Salta, 12 de Noviembre de 1957.—

O s c a r  M . A r a o z  A i .k m a n

N" 3813

Edicto:— El suscrito Escribano, de 
conformidad Ley n° 11.867, hace saber 
a los que se consideren acreedores, 
que en esta Escribanía se tramita la 
venta del Hotel ubicado en el pueblo 
de Metan, de proj?iedad del señor 
Luis Signorelii, sobre la calle 20 de 
Febrero, antes (9 de Julio) n° 118 al 
126,.a favor-del señor Francisco An- 
tich Pons, con domicilio tanto el ven
dedor como el comprador en el mismo 
hotel, debiendo realizarse • las oposi
ciones que prescribe la Ley en el 
domicilio del comprador ó en la-calle 
Santiago del Estero nu 578 durante el 
término de Ley, a contar desde el 9 
de Noviembre de 1957.—

A l b k r t o  O v e j e r o  Pa z

Escribano Nacional.— NQ 5814

Sucesorio. El Sr. Juez de Primera 
Nominación Civil D r.Guillerm oF .de 
los Rios llama a los herederos y acree
dores de don Juan Reimundín por el- 
término de treinta dias.-—Salta, Se
tiembre 23 de 1957.

G. MENDEZ

' ' • ' N ° 58.5

Licitación Títulos Provincia de Salta.

Llamase a. licitación para el resca
te, de títulos de Obras Públicas P ro 
vinciales v Municipales de la Provin
cia de Scita, 5%, 1937 Ley .441, Deu- 
dñ Garantizada con Fondos de la 
Ley.. Nacional N?. 12139,. con. cupón 
15 de Marzo de 1958 y subsiguientes 
adjuntos o sin cupón si los certifica-, 
dos provisionales no hubieren sido 
canjeados por los títulos, .definitivos,



hasta cubrir el fondo amortizante de 
$ 50.0U0 — m /n.,. correspondiente al 
vencimiento 15 de Diciembre de 1957.

Las propuestas, presentadas con el 
sellado de ley, serán recibidas bajo 
sobre cerrado, lacrado y sellado, en 
el Banco de la Nación Argentina, Su
cursal Salta, hasta las 15 horas del 
dia 22 de Noviembre del corriente 
año, o en la Casa Central del mismo 
Banco en la Capital Federal, Recon
quista 39, hasta las 15 horas del día
26 del mismo mes. E11 éste último 
lugar y fecha, a las 15 horas serán 
abiertas en presencia de los interesa
dos que concurran.

El pago de los títulos de las ofer
tas aceptadas se efectuará contra en
trega de los mismos en la Casa Cen
tral o Sucursal Salta del Banco de 
la Nación Argentina, a partir dol 15 
de Diciembre de' 1937. . • •

El Agente Pagador se reserva el 
derecho de aceptar o rechazar tfatal o 
parcialmente toda propuesta, así como 
el de exigir las garantías que consi
dere necesarias en aquellas que fue
sen aceptadas.
Banco .Nación Argentina.—Agente- 
Pagador.—

N°. 3816'

CITACION-. En el juicio Embargo 
preventivo: Juan Ll. Plá ;vs. César
E. Reyes, que se tramita ante el 
Juzgado de Comercio, el Sr. Juez 
de la .causa cita al demandado por 
edictos para que comparezca a estar 
a derecho en el presente juicio, bajo 
apercibimiento de nombrársele defen
sor de oficio si no compareciere.— .

C. F e r r a r y  S o s a .'

.Escribano Societario N* 3817

Antonio Forcada
ju d ic ia l

Por orden Juez Comercio .venderé 
s ilb a se  al jcontado en Zuvirla 453, 
horas 17, el~-30 "'dé ̂ Noviembre, los 
derechos-hereditarios* de Rafaela G .

de Chaile y Belisario Chaile en la 
Sucesión de Nicanor Chaile, embar
gados en el juicio Fortunato Chaile 
contra dichos señores. Seña 20%.

N° 5S18

. Antonio Forcada 
J u d i c i a l

Por orden del Juez en lo Civil Dr. 
Carlos Zambrano^ correspondiente a 
la ejecución hipotecaria" Sucesión de 
Cayetano é Massafro y Antonia Le 
Giudicé dé Massafro vs. Julia Vera 

j de Serrano, venderé el 7 Diciembre, 
horas 17, en Zuviriá 453, la casa 
ubicada en esta ciudad, colindando: 
Norte, calle Rioja'; Sud, Juan Santo; 
Esté; Emeterio Ovando; Oeste, calle 
Santa Fé. Base $ 2.666.66. Seña 20%

; ' 3819

El Sr. Juez de 3a. Nominación en 
lo Civil,.cita y .emplaza por treinta 
días a herederos y acreedores en la 
sucesión de Julio Cruz García.— 
Salta, 17 de Noviembre de 1957. —

O s c a r  M. A r a o z  A l e m á n .

N°. 5820

POR F1GUER0A ECHAZU
Por disposición del señor Juez Civil 

doctor Reimundín, recaída en autos 
División de Condominio—Hermelinda 
Gauffin de Benitez por su hijo menor - 
Belisario Benitez vs. Lisandro San 
Roque o sus causahabientes, el 22 de 
Noviembre y subsiguientes en caso. 
necesario, desde las 17 y 50 horas, 
en Alvaredo 510, remataré al Conta
do, Sin base y al mejor postor, 73 
lotes de terreno en esta ciudad, cuya 
ubicación y límites se consignarán 
en el acto, en el que los comprado
res oblarán el 20% del importe. - Dia
rios El Pueblo y El Intransigente.— 

M. F IG U E R O A  ECH A ZÚ  *

Martiliero N° 5826



Edictos Judiciales
El Juez Dr. Ricardo Reiniundín 

llama por treinta dias a herederos y a- 
creedores Ismael Méndez o Mendes. 

Salta, Octubre 20 de 1937.—

JU L IO  R. ZA M B RA N O

Escribano Secretario N°. 5822

POR JOSE MARIA l EGUIZAMOK
JUDICIAL»

Por disposición del Juez Civil Dr. 
R íos  y como correspondiente á «Eje
cutivo Maria D. Santi de Maggi vs. 
Maria Antonia Lovaglio de Ascarate» 
el 28 de Diciembre del cte año a 
las 17. en mi escritorio Alberdi 525. 
venderé con base de $. 5,200. una 
manzana de terreno con viñedo, ubi
cada en el pueblo de Cafayate.

N° 5825 1
Por Ernesto Campilongo

judicial— Sin Base
Por disposición del Juez de Comer

cio doctor Néstor Cornejo lsasmendi, 

y como perteneciente a la quiebra 

del comerciante de Orán don Fortuna

to Yazlle, El D ia Lunes 15 de N o 

viembre del año 1937, a lis. ro, y en 
el local que ocupan los Sres. Simón 
Abraham  y H110. en el pueblo de 
Orán, venderé en público remate sin 

base y al contado, las' mercaderías 
que fueron secuestradas a Amado 

D aud y Fortunato J. Lemir, que 

según inventario im portm  p?sos $ 
3172.48/10o descompuesto en los s i

guientes rubros: Mercade-, 

rías de tienda y zapatería $ 2776.48 
Mercadería Yerba » 3q6.—

Total % 317248

Los interesados pueden verlas en 

casa de los señores Simón Abraham 

y Hno. en el pueblo de Orán. Co

m is ión 'a  carjvo del comprador.-r- Ei'-> 

nesto Cam pilongo, 'Martiliero.—

N® 3^24

T A E I F A
E l «Boletín O ficia!» aparece les. 

Viernes. — Se envía directamente por 

correo a cualquier punto de la R e p ú 

blica, p iév io  pago del importe de la- 

suscripción.—  Esta es semestral o  
anual, pudiendo comenzar en cual 

quier fecha.

Por los números sueltos y la. 

suseripcióu se cobrará:

N úm ero del día $ 0 ,1 0
N úm ero atrasado » 0 .2o  

N úm ero atrasado de mas

de un año » 0 .5 0
Semestre » 2 .5 0
Año ' » 5 . 0 0

En la insersióu de avisos- 

edictos, remates, publicaciones etc., 

se cobrará por una sola vez.

Por la primera hasta las cien, pala

bras, inclusive, Ocho Centavos 
($ 0,08), — por cada palabra.

Desde las Ciento una palabras ( 1 0 1 ); 

hasta -la,s Quin ientas (5 0 0 ) palabras, 

Seis Centavos ($ 0,06), — por cada 
palabra.

Desde las Quin ientas una (5 0 1 ) pa

labras hasta las M il ( 1 .000) pa la 

bras inclusive, Cuatro Centavos- 

($ 0,04)/— por c/palabra.

D  esde las M il y una ( 1.001 ) pa la 

bras en adelante. Dos Centavos 
( $ 0 ,0 2 ^  por cada palabra.

’ I r c i p r e n t a  O f i c i a l


